
8  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
Procurador do Estado Edson dos Santos Matoso, identidade funcional nº 
57201787/2 e Israel da Silva Paixão, Motorista, identidade funcional nº 
5905704/1, para participar da audiência do processo judicial 0800751-
16.2021.8.14.0110 - processo SAJ 2022.01.004553, no dia 08.03.2022
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767107
Portaria nº 098/2022-PGE.G., de 03 de Março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/237371.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao Pro-
curador do Estado Marlon Aurélio Tapajós Araújo, identidade funcional nº 
57194770/2 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade funcional 
nº 55589380/1, para participar da audiência do processo nº 0800010-
41.2019.8.14.0014, no dia 03.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767111

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diario Oficial; Portaria 038/2022, DOE N°34.875, 
de 24 de fevereiro de 2022,
Onde se lê: Presidente: FÁBIO GOMES LARÊDO, Matrícula no 5946319 e 
Membro: HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 5919881/2 (...)
Leia-se: Presidente: HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 5919881/2 
(...) e Membro: ANA REBEKAH GUERREIRO, matrícula 5938964/4; (...)
Belém/PA, 03 de março de 2022.

Protocolo: 767145

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento a análise jurídica (seq:52) do PAE, 
juntado aos autos do Processo nº. 2021/ 1476538, RESOLVE: AUTORI-
ZAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica N° 
03/2022-SEAC, cujo objeto é para contratação de empresa especializada 
no fornecimento de antiespumante para tratamento de água e esgoto - 
ETE, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, 
conforme proposta de preço apresentada por M M ALVARENGA COM E SER-
VIÇOS LTDA - ME, portador do CNPJ Nº 01.219.642/0001-49, no valor de 
R$ 6.384,00 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
Belém, 25 de fevereiro de 2022
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
 Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania

Protocolo: 766970

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, , RE-
SOLVE: RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação 
Eletrônica N° 03/2022-SEAC, cujo objeto é para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de antiespumante para tratamento de água 
e esgoto - ETE, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal 
nº. 8.666/93, conforme proposta de preço apresentada por M M ALVARENGA 
COM E SERVIÇOS LTDA - ME, portador do CNPJ Nº 01.219.642/0001-49, no 
valor de R$ 6.384,00 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais), através 
da dotação orçamentária: Unidade - 76101; Função – 08; Subfunção – 422; 
Programa – 1500; Proj. Atividade – 8819; Natureza – 339030 e Fonte – 010
Belém, 25 de fevereiro de 2022
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania

Protocolo: 766972

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Para fins de cumprimento do Decreto do Governo do Estado do Pará nº 
2.168, de 10 de março de 2010, o qual instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica, ao que preceitua o Art. 4º, VIII da Resolução nº 001, de 16 
de março de 2010 e de acordo com a designação através da Portaria 
026/2021-GAB/SEAC, de 26 de outubro de 2020, adjudico e homologo a 
Contratação da Empresa M M ALVARENGA COM E SERVIÇOS LTDA - ME, 
portador do CNPJ 01.219.642/0001-49, no valor de R$ 6.384,00 (seis mil, 
trezentos e oitenta e quadro reais), para fornecimento de 240 Kg de An-
tiespumante para tratamento de água e esgoto – PRO_INMEC PRO-1060 

para Usina do Icuí, conforme especificações contidas no Anexo I (Termo de 
Referência), que é parte integrante e indivisível do edital, objeto da Cota-
ção Eletrônica nº  03/2022-SEAC
Belém/Pá,  25 de fevereiro de 2022.
Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
Diretor/Homologador

Protocolo: 766967
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO: 2021/930608;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor AROLDO MENEZES DE SOUZA, MATRÍCU-
LA N° 5523320/4, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, para acompanhar e fiscalizar a execução do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, CNPJ nº 05.193.057/0001-78, FUNDAÇÃO PARÁPAZ, CNPJ 
n° 21.648.632/0001-36 e POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 cujo objeto é a cooperação mútua entre as partes 
signatárias, visando dar apoio às atividades da Fundação ParáPaz e da 
Polícia Civil, propiciando melhores condições de atendimento ao público, 
com a instalação do Polo Integrado ParáPaz Divisão Especializada no Aten-
dimento à Mulher – DEAM e Polo Integrado ParáPaz Divisão Especializada 
para Atendimento de Crianças e Adolescentes – DEACA.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS, MATRÍCULA 
N° 5958694/1, ocupante do cargo de DIRETORA DE POLITICAS SOCIAIS
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 03 DE MARÇO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 766899

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0044-GS/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2019/620637;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora REGINA CELIA SILVA DA FONSECA, do 
cargo de Professor de Ensino de 1º grau, Código GEP-M-AD1.401, Classe 
“B”, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/1.982 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
fevereiro de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 766818
PORTARIA N° 0045-GS/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/151066;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, 
matrícula nº. 55586197/1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/01/2.022 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
fevereiro de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 766820


